

**CONSTRUÇÃO DE 03 (três) EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS COM IMPLANTAÇÃO PRODUTIVA NA CIDADE DE BARRA DO MENDES BA, SENDO: PRAÇA DE GASTRONOMIA TRADICIONAL ORIENTAL NO BAIRRO DE QUEIMADA DO MENDES; PRAÇA DE ARTESANATO E ALIMENTAÇÃO NO BAIRRO CENTRO; PRAÇA DE FLORICULTURA E ARTIGOS RELIGIOSOS NO BAIRRO OSCARINO CAMPOS.**

**BASE:** SINAPI: FEVEREIRO/2022; ORSE: FEVEREIRO/2022; SICRO: OUTUBRO/2021

<b>BDI (%)</b> :	<b>24,78%</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS (%)</b> :	<b>114,47%</b>
<b>NÃO DESONERADO</b>	

CPU-04	REF.	CÓDIGO	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	38408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE REDISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,1030	481,62	531,23
COMPOSICAO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590	26,39	64,89
COMPOSICAO	SINAPI	88309	PREDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590	26,66	65,56
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590	19,62	48,25
INSUMO	SICRO	E9069	VIBRADOR DE IMERSÃO PARA CONCRETO - 4,10 Kw - CHP	H	1,0420	9,01	9,38
INSUMO	SICRO	E9069	VIBRADOR DE IMERSÃO PARA CONCRETO - 4,10 Kw - CHI	H	1,4170	0,80	1,14
<b>Sub total:</b>							<b>720,45</b>
<b>24,78%</b>							<b>178,55</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>899,00</b>
CPU-05	REF.	CÓDIGO	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK = 25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	38408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE REDISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,1030	481,62	531,23
COMPOSICAO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1900	26,39	31,40
COMPOSICAO	SINAPI	88309	PREDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,5710	26,66	95,20
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,4070	19,62	164,95
INSUMO	SICRO	E9069	VIBRADOR DE IMERSÃO PARA CONCRETO - 4,10 Kw - CHP	H	0,9420	9,01	8,48
INSUMO	SICRO	E9069	VIBRADOR DE IMERSÃO PARA CONCRETO - 4,10 Kw - CHI	H	0,2490	0,80	0,20
<b>Sub total:</b>							<b>831,46</b>
<b>24,78%</b>							<b>206,06</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>1.037,52</b>
CPU-06	REF.	CÓDIGO	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO, SAPATAS E VIGAS BALDRAMES, FCK = 25 MPA, COM USO DE JERICAS - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	38408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE REDISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇOS DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,1500	481,62	553,86
COMPOSICAO	SINAPI	88309	PREDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3860	26,66	63,61
COMPOSICAO	SINAPI	88262	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4500	19,62	48,07
INSUMO	SICRO	E9069	VIBRADOR DE IMERSÃO PARA CONCRETO - 4,10 Kw - CHP	H	0,3140	9,01	2,83
INSUMO	SICRO	E9069	VIBRADOR DE IMERSÃO PARA CONCRETO - 4,10 Kw - CHI	H	0,9110	0,80	0,73
<b>Sub total:</b>							<b>669,10</b>
<b>24,78%</b>							<b>165,82</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>834,92</b>

CPU-07	REF.	CÓDIGO	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,0568	97,52	5,54
INSUMO	SINAPI	711	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E = 6 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	1,0174	37,07	37,72
INSUMO	SINAPI	4741	PÓ DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	0,0064	76,76	0,49
COMPOSICAO	SINAPI	88260	CALÇEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1259	26,53	3,34
COMPOSICAO	ORSE	11450	COMPACTAÇÃO MANUAL DE PAVIMENTAÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVO COM PLACA VIBRATÓRIA 400 KG - 7 A 0 HP NÃO REVERSÍVEL	M²	1,0000	1,92	1,92
						<b>Sub total:</b>	<b>49,01</b>
						<b>24,78%</b>	<b>12,15</b>
						<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>	<b>61,16</b>

CPU-08	REF.	CÓDIGO	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,0568	97,52	5,54
INSUMO	SINAPI	36155	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 M2 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	1,0174	36,81	37,45
INSUMO	SINAPI	4741	PÓ DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	0,0064	76,76	0,49
COMPOSICAO	SINAPI	88260	CALÇEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1259	26,53	3,34
COMPOSICAO	ORSE	11450	COMPACTAÇÃO MANUAL DE PAVIMENTAÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVO COM PLACA VIBRATÓRIA 400 KG - 7 A 0 HP NÃO REVERSÍVEL	M²	1,0000	1,92	1,92
						<b>Sub total:</b>	<b>48,74</b>
						<b>24,78%</b>	<b>12,08</b>
						<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>	<b>60,82</b>

CPU-9	REF.	CÓDIGO	Remoção de árvore existente, porte médio, com utilização de retro-escavadeira e Plantio de árvore ornamental com altura de muda maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m.	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	000359	Muda de árvore ornamental, oiti/arozeira salsa/angico/ipe/jacaranda ou equivalente da região, h= *2* m	Un.	1,000000	102,64	102,64
COMPOSICAO	SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	2,080200	17,41	36,22
COMPOSICAO	SINAPI	88441	Jardineiro com encargos complementares	h	0,260000	17,18	4,47
COMPOSICAO	ORSE	4258	Aluguel de retro escavadeira de pneus 0.23 m3 (Case - 580-h - 75,0 Hp ou equivalente) com fornecimento de combustível	h	1,000000	63,35	63,35
						<b>Sub total:</b>	<b>206,68</b>
						<b>24,78%</b>	<b>51,22</b>
						<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>	<b>257,90</b>

**CONSTRUÇÃO DE 03 (três) EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS COM IMPLANTAÇÃO PRODUTIVA NA CIDADE DE BARRA DO MENDES BA, SENDO: PRAÇA DE GASTRONOMIA TRADICIONAL ORIENTAL NO BAIRRO DE QUEIMADA DO MENDES; PRAÇA DE ARTESANATO E ALIMENTAÇÃO NO BAIRRO CENTRO; PRAÇA DE FLORICULTURA E ARTIGOS RELIGIOSOS NO BAIRRO OSCARINO CAMPOS.**

**BASE:** SINAPI: FEVEREIRO/2022; ORSE: FEVEREIRO/2022; SICRO: OUTUBRO/2021

<b>BDI (%)</b> :	<b>24,78%</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS (%)</b> :	<b>114,47%</b>
<b>NÃO DESONERADO</b>	

CPU-01.1	REF.	CÓDIGO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96,0000	31,19	2994,24
COMPOSICAO	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	97,18	971,80
<b>Sub total:</b>							<b>3.966,04</b>
<b>24,78%</b>							<b>982,89</b>
<b>Sub total:</b>							<b>4.948,93</b>
<b>Total para 3 meses</b>							<b>14.846,79</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>R\$ 14.846,79</b>

CPU-01.2	REF.	CÓDIGO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96,0000	31,19	2994,24
COMPOSICAO	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	97,18	971,80
<b>Sub total:</b>							<b>3.966,04</b>
<b>24,78%</b>							<b>982,89</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>4.948,93</b>
<b>Total para 2 meses</b>							<b>9.897,86</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>R\$ 9.897,86</b>

CPU-01.3	REF.	CÓDIGO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	96,0000	31,19	2994,24
COMPOSICAO	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000	97,18	971,80
<b>Sub total:</b>							<b>3.966,04</b>
<b>24,78%</b>							<b>982,89</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>4.948,93</b>
<b>Total para 6 meses</b>							<b>29.693,58</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>R\$ 29.693,58</b>

CPU-02	REF.	CÓDIGO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	UND	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	5075	PREGO 18X30.	kg	0,1100	R\$ 22,23	R\$ 2,45
INSUMO	SINAPI	4491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	m	4,0000	R\$ 9,11	R\$ 36,44
INSUMO	SINAPI	4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	1,0000	R\$ 8,95	R\$ 8,95
INSUMO	SINAPI	4813	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada "n. 22", adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m²	1,0000	R\$ 272,50	R\$ 272,50
INSUMO	SINAPI	370	AREIA MÉDIA	m³	0,0049	R\$ 97,52	R\$ 0,48
INSUMO	SINAPI	1379	CIMENTO	kg	1,5000	R\$ 0,76	R\$ 1,14
INSUMO	SINAPI	4718	PEDRA BRITADA Nº 2	m³	0,0098	R\$ 81,26	R\$ 0,80
COMPOSIÇÃO	SINAPI	87445	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 06/2014	h	0,0065	R\$ 5,13	R\$ 0,03
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	1,0000	R\$ 26,39	R\$ 26,39
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	2,0600	R\$ 19,62	R\$ 40,42
<b>Sub total:</b>							<b>R\$ 389,60</b>
<b>24,78%</b>							<b>R\$ 96,55</b>
<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>							<b>R\$ 486,15</b>

CPU-03	REF	CODIGO	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS	m²	QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL (R\$)
INSUMO	SINAPI	4513	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,4844	R\$ 6,41	R\$ 22,33
INSUMO	SINAPI	6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALE	M	3,9174	R\$ 23,24	R\$ 91,04
INSUMO	SINAPI	10886	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	UND	0,0252	R\$ 202,12	R\$ 5,09
INSUMO	SINAPI	10891	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UND	0,0252	R\$ 195,46	R\$ 4,92
INSUMO	SINAPI	11455	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	UND	0,0252	R\$ 16,54	R\$ 0,41
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9794	R\$ 26,39	R\$ 25,84
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA FORNECIMENTO E INSTALÇÃO	UND	0,0504	R\$ 24,61	R\$ 1,24
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92025	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALÇÃO	UND	0,0252	R\$ 59,95	R\$ 1,51
COMPOSIÇÃO	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	1,4396	R\$ 27,39	R\$ 39,43
COMPOSIÇÃO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M³	0,0262	R\$ 77,61	R\$ 2,03
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10° COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO	M²	1,4396	R\$ 56,67	R\$ 81,58
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS ESPESSURA DE 3 CM.	M²	0,0060	R\$ 17,77	R\$ 0,11
COMPOSIÇÃO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS ESPESSURA DE 5 CM.	M²	1,4396	R\$ 29,63	R\$ 42,66
COMPOSIÇÃO	SINAPI	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO	M²	0,3517	R\$ 166,26	R\$ 58,47
COMPOSIÇÃO	SINAPI	98442	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO	M²	0,4048	R\$ 169,43	R\$ 68,59
COMPOSIÇÃO	SINAPI	98443	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO	M²	0,0281	R\$ 146,36	R\$ 4,11
COMPOSIÇÃO	SINAPI	98445	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO	M²	0,5495	R\$ 201,22	R\$ 110,57
COMPOSIÇÃO	SINAPI	98446	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO	M²	0,4284	R\$ 258,26	R\$ 110,64
COMPOSIÇÃO	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALÇÃO	UND	0,0252	R\$ 70,15	R\$ 1,77
COMPOSIÇÃO	SINAPI	101891	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALÇÃO	UND	0,0504	R\$ 28,52	R\$ 1,44
						<b>Sub total:</b>	<b>R\$ 673,77</b>
						<b>24,78%</b>	<b>R\$ 166,98</b>
						<b>PREÇO UNITÁRIO TOTAL:</b>	<b>R\$ 840,75</b>